
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3569
quinta-feira, 21
de dezembro de 2023| 
edição de hoje - 
01 página

CONTRATAÇÕES TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - RETIFICAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA 925010

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2023
O 1º Secretário Ordenador de Despesas da Câmara Muni-
cipal de Uberlândia, do estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, Adjudica e Homologa GRUPO 01 
do Processo n° 044/2023 – Pregão Eletrônico nº 022/2023, 
objetivando a contratação de empresa especializada em 
softwares, para o fornecimento de sistemas, sendo: Grupo 
01-Sistema Integrado de Gestão Administrativa com suporte 
presencial. – Vencedor do Grupo 01: Sonner Sistema de In-
formática Ltda., inscrita no CNPJ: 06.067.665/0001-07. Va-
lor global: R$170.455,00 (Cento e setenta mil, quatrocen-
tos e cinquenta e cinco reais).  Homologação: 20/12/2023. 

Grupo 01 – Sistema Integrado de Gestão Administrativa: 

IT
EM

 
 ESPECIFICAÇÃO 

U
N

ID
A

D
E 

D
E 

M
ED

ID
A

 

Q
U

A
N

TI
D

A
D

E 

VA
LO

R 
U

N
IT

. 

VA
LO

R 
TO

TA
L 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3569, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 01 PÁGINA
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Uberlândia, 21 de dezembro de 2023.
Eduardo Borges Moraes

1º Secretário / Ordenador de Despesas

ATO DE CONVOCAÇÃO
Considerando a desclassificação da empresa SONNER SISTEMAS 
DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 06.067.665/0001-
07, em relação ao Grupo 02 - Sistema Integrado de Controle 
de Processo Legislativo, Legislação, e Gestão de gabinetes e 
serviços de informática;
CONVOCAMOS, à luz do item 7.2.1 do Termo de Referência ane-
xo ao Edital de Pregão Eletrônico 022/2023, a empresa OPEN-
LEGIS INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.652.201/0001-
48, para demonstrar o funcionamento do (Grupo 02) com todos 
os módulos/subsistemas exigidos na descrição, no prazo de até 
15 (quinze) dias úteis desta convocação.
Salientamos que a demonstração deverá ser agendada dentro 
do prazo supracitado com o Diretor do Departamento de Infor-
mática, senhor Leonardo Euler de Oliveira Santos, pelo telefone 
(34) 3239-1299 ou pelo e-mail ti@camarauberlandia.mg.gov.br.
Uberlândia, 21 de dezembro de 2023

Lucas de Sá
Pregoeiro

01 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 
Contabilidade Pública, Orçamento e Gestão Financeira (Tesouraria). 

MÊS 02 
R$ 

9.000,0 
R$ 18.000,00 

02 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Compras e Licitações. 
MÊS 02 

R$ 
4.955,00 

R$ 9.910,00 

03 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Gestão de Estoque. 
MÊS 02 

R$ 
4.000,00 

R$ 8.000,00 

04 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Gestão do Patrimônio Público. 
MÊS 02 

R$ 
4.513,00 

R$ 9.026,00 

05 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Gestão de Frota. 
MÊS 02 

R$ 
1.958,00 

R$ 3.916,00 

06 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Protocolo, Despacho e Gestão de Documentos e Arquivos. 
MÊS 02 

R$ 
4.326,00 

R$ 8.652,00 

07 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Gestão de Pessoal (Recursos Humanos). 
MÊS 02 

R$ 
6.571,00 

R$ 13.142,00 

08 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Convênio e Contratos. 
MÊS 02 

R$ 
4.099,00 

R$ 8.198,00 

09 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Controle Interno e Auditoria. 
MÊS 02 

R$ 
4.021,50 

R$ 8.043,00 

10 
Licença de uso, atualização, manutenção e suporte técnico do sistema 

Portal da Transparência. 
MÊS 02 

R$ 
4.646,00 

R$ 9.292,00 

11 

Horas Técnicas extraordinárias – Estimado 05 horas/mês - 60 horas 
ano.  As horas técnicas poderão ser utilizadas para criação de itens 

que não estiverem descritos nas especificações detalhadas dos 
sistemas e que não forem exigidos por legislação em vigor. 

HORA 60 
R$ 

285,00 
R$ 17.100,00 

12 
Instalação e configuração do Sistema Integrado de Gestão. (Itens 01 a 

10). 
MÃO DE 
OBRA 

01 R$ 0,00 R$ 0,00 

13 
Conversão e Importação dos dados da base; todos os dados que estão 

no sistema atual de gestão utilizado pela Câmara. 
MÃO DE 
OBRA 

01 R$0,00 R$ 0,00 

14 

Suporte técnico presencial responsável pelo treinamento dos usuários, 
criação, alteração e exclusão de permissões de usuários, abertura de 

pendências, acompanhamento de pendências abertas, teste de 
pendências colocadas para teste, apresentação da pendência 
solucionada para o usuário, com transmissão de informações 

necessária ao pleno funcionamento do item. Verificação de erros no 
sistema, atualização do sistema durante o expediente e conforme 
agendamento ou permissão do departamento afetado. Solucionar 

dúvidas operacionais do usuário, verificar segurança das informações 
durante trâmite, sugerir melhorias para o usuário cumprir suas 
funções, seja na parte operacional ou abrindo pendência com a 

sugestão para a empresa. Deverão comparecer na Câmara 02 pessoas, 
diariamente, com conhecimento nas aplicações ofertadas, com 

condição de oferecer o treinamento a qualquer usuário, bem como 
atender aos requisitos acima, com no mínimo ensino médio completo. 

Não é necessário que seja da área de tecnologia, porém deverá 
atender aos requisitos solicitados, ou seja, conhecimento suficiente 

para cumprir a função. Os funcionários deverão comparecer 
identificados por crachá da empresa ou uniforme com nome da 
empresa. NÃO SERÁ ACEITO SUPORTE REMOTO PARA ESSE ITEM 

MÊS 02 
R$ 

18.055,00 
R$ 36.110,00 

15 
Serviço em nuvem de IaaS com licenças de software, manutenção e 

suporte necessárias para o funcionamento dos serviços. 
MÊS 02 

R$ 
10.533,00 

R$ 21.066,00 

VALOR GLOBAL DO LOTE R$... (...) 170.455,00 


